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Anotace

ŠTEFLOVÁ, Michaela. Komparace názorů canisterapeutů a speciálních pedagogů

na působení canisterapie u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 92 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá canisterapií a jejím vlivem na žáky se zdravotním

postižením. Teoretická část se věnuje charakteristice žáků se zdravotním postižením

a možnostem jejich vzdělávání. Poukazuje na využití terapií ve speciální

pedagogice, včetně pozitivního působení zvířat na člověka. Vymezuje pojem

canisterapie, cíle, metody, formy a přibližuje přínosy a možná úskalí jejího využití.

Popisuje další subjekty účastnící se procesu canisterapie – speciálního pedagoga

a canisterapeutický tým skládající se ze psovoda a jeho psa.

Cílem empirické části práce je porovnat názor speciálních pedagogů

a canisterapeutů na využití canisterapie u žáků se zdravotním postižením účastnících

se povinné školní docházky. K dosažení cíle je využito metod kvantitativního

výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření realizovaného mezi speciálními

pedagogy a canisterapeuty, kteří se setkali s využitím canisterapie u žáků se

zdravotním postižením. Na základě vyhodnocení dat jsou interpretovány názory

respondentů na úskalí canisterapie a její přínos v oblasti motivace, zklidnění,

rozumově-poznávacích funkcí, motoriky, komunikace, sociálních dovedností

a sebeobsluhy pro dané znevýhodněné jedince.

Záměrem práce je porovnat pohled speciálních pedagogů a canisterapeutů na

přínos canisterapie využívané u žáků se zdravotním postižením.
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Annotation

ŠTEFLOVÁ, Michaela. Comparison opinions of therapist and special education

teachers to influence canistherapy for children with special educational needs.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 92 pp.

Master’s Degree Thesis.

This Master’s Thesis deals with canistherapy and its effects on pupils with

health disabilities. The theoretical part deals with pupils with health disabilities and

their options of education. It shows, how therapy is used in special education and

also shows the positive effects of animals to man. It defines term canistherapy, goals,

methods, forms and shows benefits and possible mistakes of its using. Describes

other bodies involved in the process canistherapy - special educator and canistherapy

team consisting of a handler and his dog.

The aim of the practical part is to compare the view of special teachers and

canistherapists on the use of animal assisted therapy for disabled pupils participating

in compulsory education.

To achieve the goal is to use quantitative research methods, namely

questionnaire survey conducted among special educators and canistherapists who

met with the use of canistherapy to students with disabilities. Based on the evaluation

data were interpreted by respondents' views on the mistakes and benefits of

canistherapy in motivation, relaxation, intellectually-cognitive function, motor

activity, communication, social skills and self-care for the disadvantaged individuals.

The intention is to compare and view special education teachers and

canistherapists on the benefit of canistherapy used for pupils with disabilities.
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ÚVOD

Lidé si psa nejčastěji pořizují jako přítele a společníka. Naplnění citových

potřeb ale není jedinou výhodou vztahu lidí a psů. Pes v průběhu dějin plnil

nejrůznější úlohy, přičemž mnohé zastává dodnes. Byl lovcem, hlídačem, pastevcem

a bojovníkem. Chránil svého pána, jeho majetek, ale i celá města. Později sloužil

u armády a police, pátral po omamných látkách a výbušninách, vyhledával

pohřešované a raněné. Kromě zmíněných rolí pes přispíval k udržování dobré

psychické a fyzické kondice.

O pozitivním vlivu psa na zlepšení fyzického a psychické zdraví lidé vědí

tisíce let. Už v minulosti se pes využíval jako podpůrný prostředek v zařízeních pro

tělesně postižené a duševně nemocné. Prvním badatelem, který se v 70. letech 20.

století zajímal o vztah mezi člověkem a zvířetem, byl B. M. Levinson. Tento

americký psychiatr poprvé podrobně popsal využití psa v dětské psychoterapii

a v roce 1964 poprvé použil pro terapii za pomoci domácí mazlíčka výraz pet-

therapy. Od dob jeho výzkumů víme, že vztah mezi člověkem a zvířetem dokáže

vyvolat pozitivní emocionální, terapeutické a sociální efekty, které přispívají ke

zlepšení zdravotního stavu člověka.

V České republice se od roku 1993 používá termín canisterapie. Tímto

termínem obecně rozumíme léčebny kontakt člověka a psa. Canisterapii lze využít

jako podpůrnou metodu nejen ve speciální pedagogice, ale také v sociální práci,

psychologii, fyzioterapii a dalších oborech. Můžeme se s ní setkat při práci s dětmi,

dospělými i seniory. Lze ji využit u lidí zdravých, nemocných, tak u osob s různými

typy postižení či znevýhodnění.

V diplomové práci jsem se zaměřila na využití canisterapie u žáků se

zdravotním postižením. Konkrétně na její přínosy a možná úskalí, která této cílové

skupině přináší. Cílem práce je zjistit, jaký pohled na tuto problematiku mají

speciální pedagogové a canisterapeuté. Tato zjištění jsou náplní empirické části

práce.

Práce je členěna na dvě části. Teoretická část se zabývá charakteristikou žáků

se zdravotním postižením a možnostmi jejich vzdělávání. Poukazuje na využití

terapií ve speciální pedagogice. Vymezuje pojem canisterapie, cíle, metody, formy

a přibližuje přínosy a možná úskalí jejího využití. Popisuje další subjekty účastnící se
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procesu canisterapie – speciálního pedagoga a canisterapeutický tým skládající se

z psovoda a jeho psa.

Hlavním cílem empirické části práce je porovnat názory speciálních

pedagogů a canisterapeutů na přínosy a úskalí canisterapie využívané u žáků se

zdravotním postižením účastnících se povinné školní docházky. Kvantitativní

výzkumné šetření probíhalo prostřednictvím dotazníků.

Diplomová práce by měla přinést ucelený pohled na canisterapii jako

podpůrnou terapii a její možné využití u žáků se zdravotním postižením.

10

I TEORETICKÁ ČÁST

11

1 Žák se zdravotním postižením

1.1 Vymezení pojmu zdravotní postižení

V současné době neexistuje jednotná definice, která by pojem zdravotní

postižení jasně vymezovala.

Postižení lze obecně chápat jako poruchu, ať už duševní, tělesnou, dočasnou,

dlouhodobou či trvalou, „která jedinci brání účinně se přizpůsobit běžným nárokům

života“ (Hartl, Hartlová, 2010, s. 430). Vašek (2003) chápe postižení jako relativně

trvalý, ireparabilní stav jedince v kognitivní, komunikační, motorické anebo

emocionálně-volní oblasti, který se manifestuje signifikantními obtížemi při učení

a sociálním chování.

Javorská (in Růžičková, Skákalová /ed/, 2015, s. 11) uvádí: „Zdravotním

postižením rozumíme taková funkční omezení, která vytvářejí mimořádné požadavky

na životní, studijní, případně pracovní podmínky jedince.“

Průcha, Walterová a Mareš (2013, s. 210) charakterizují jedince se

zdravotním postižením, jako „jedince s nějakým druhem trvalého tělesného,

duševního, smyslového nebo řečového poškození, které mu bez speciální pomoci více

méně znemožňuje splňovat požadavky běžného vzdělávacího procesu a provozu“.

S vymezením pojmu „osoby se zdravotním postižením“ je možné se setkat

rovněž v současné legislativě. Pro účely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů, se zdravotním postižením rozumí „tělesné,

mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo

mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“(§3).

Osoby se zdravotním postižením vymezuje rovněž zákon č. 435/2004,

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a to jako fyzické osoby, které jsou

orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím, druhém nebo prvním

stupni nebo zdravotně znevýhodněnými.

V oblasti vzdělávání se používá termín žák se speciálními vzdělávacími

potřebami, který definuje zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (viz

kapitola 1.2).

Sociální důsledek postižení se označuje jako hendikep (Hartl, Hartlová,

2010). Tento pojem popisuje Slowík (2007) jako znevýhodnění projevující se
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omezením, které pro jedince vyplývá z jeho vady nebo postižení a které mu ztěžuje


[…]


rozvoj hrubé motoriky

zlepšení koordinace pohybu

zvýšení rozsahu pohybu v kloubech

uvolnění spasmů

jiné

Komunikace

rozvoj neverbální komunikace

rozvoj verbální komunikace

rozšíření slovní zásoby

jiné

Sociální dovednosti

rozvoj sociálního cítění a empatie vůči lidem

podpora spolupráce ve skupině

usnadnění navazování kontaktů s ostatními

jiné

Má canisterapie přínos v oblasti sebeobsluhy?*

ano

ne

Jak konkrétně canisterapie napomáhá při rozvoji sebeobsluhy?

(vyplňte v případě, že jste na předchozí otázku odpověděl/a "ano")

III. ČÁST – ÚSKALÍ CANISTERAPIE

Označte prosím, jaká jsou podle Vás možná úskalí canisterapie. Můžete zvolit více

možností. Pokud v canisterapii žádná úskalí nespatřujete, otázku vynechejte.

Úskalí canisterapie

zoonózy (nemoci přenosné zvířaty)

hygiena, znečištění (např. znečištění klienta, chlupy na oděvu)

zdroj alergenů

ohrožení dítěte psem (např. kousnutí, škrábnutí)

neprofesionalita canisterapeuta, neznalost problematiky žáků se zdrav. postižením

riziko pro psa

jiné

IV. ČÁST – VYJÁDŘENÍ NÁZORU K PROBLEMATICE CANISTERAPIE

Příloha D - Dotazník pro canisterapeuty

Dobrý den,

chtěla bych vás požádat o vyplnění dotazníku, jehož výsledky poslouží jako podklad

k mé diplomové práci. Cílem výzkumu je porovnat názory speciálních pedagogů

a canisterapeutů na působení canisterapie u žáků se zdravotním postižením. Tento

dotazník je určen canisterapeutům, kteří mají zkušenost s využitím canisterapie

u žáků se zdravotním postižením účastnících se povinné školní docházky (6 – 15

let). Pokud tuto zkušenost nemáte, dotazník nevyplňujte. Děkuji za pochopení.

Vyplnění dotazníku Vám nezabere více než 5 minut. Váš názor, jakožto odborníků

na problematiku canisterapie, je pro mne velmi důležitý.

Předem děkuji za vyplnění, případně přeposlání kolegům.

Michaela Šteflová

PŘÍNOSY A ÚSKALÍ CANISTERAPIE

I. ČÁST – OSOBNÍ ÚDAJE

* Povinná položka

Pohlaví:*

muž

žena

Věk:*

18 – 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

56 – 65 let

66 – 75 let

76 a více let

Jak dlouho se canisterapii aktivně věnujete?*

0 – 1 rok

2 – 3 roky

4 – 5 let

6 – 10 let

11 a více let

Nejvyšší dosažené vzdělání:*

základní

střední bez maturity/vyučen

střední s maturitou

vysokoškolské

Máte vzdělávání v oblasti pomáhajících profesí?*

ano

ne

Vzdělání v pomáhajících profesích máte v oboru:

speciální pedagogika

sociální pedagogika

obecná pedagogika

sociální práce

psychologie

zdravotnictví

jiné

S využitím canisterapie jste se setkal/a u žáků (6 – 15 let) se:*

(lze zvolit více možností)

zrakové postižení

sluchové postižení

mentální postižení

tělesné postižení

autismus

vady řeči

vývojové poruchy učení a chování

souběžné postižení více vadami

jiné

II. ČÁST – PŘÍNOSY CANISTERAPIE

Hodnotíte využití canisterapie u žáků se zdravotním postižením jako přínosné?*

ano

spíše ano

spíše ne

ne

V níže uvedených oblastech prosím označte ty položky, ve kterých podle Vás

canisterapie nejvýznamněji působí na žáky se zdravotním postižením. Můžete zvolit

více možností. Pokud se domníváte, že v dané oblasti canisterapie není přínosná,

oblast přeskočte a žádnou položku neoznačujte.

Motivace

probuzení zájmu klienta o aktivitu

zvýšení chuti učit se

jiné

Zklidnění

zklidnění, zmírnění neklidu

útlum nežádoucích projevů chování

snížení impulzivity

relaxace

jiné

Rozumově-poznávací funkce

rozvoj paměti

rozvoj vnímání (sluchové, zrakové, hmatové)

rozvoj myšlení

získání nových vědomostí

podpora koncentrace pozornosti

jiné

Motorika

rozvoj jemné motoriky

rozvoj hrubé motoriky

zlepšení koordinace pohybu

zvýšení rozsahu pohybu v kloubech

uvolnění spasmů

jiné

Komunikace

rozvoj neverbální komunikace

rozvoj verbální komunikace

rozšíření slovní zásoby

jiné

Sociální dovednosti

rozvoj sociálního cítění a empatie vůči lidem

podpora spolupráce ve skupině

usnadnění navazování kontaktů s ostatními

jiné

Má canisterapie přínos v oblasti sebeobsluhy?*

ano

ne

Jak konkrétně canisterapie napomáhá při rozvoji sebeobsluhy?

(vyplňte v případě, že jste na předchozí otázku odpověděl/a "ano")

III. ČÁST – ÚSKALÍ CANISTERAPIE

Označte prosím, jaká jsou podle Vás možná úskalí canisterapie. Můžete zvolit více

možností. Pokud v canisterapii žádná úskalí nespatřujete, otázku vynechejte.

Úskalí canisterapie

zoonózy (nemoci přenosné zvířaty)

hygiena, znečištění (např. znečištění klienta, chlupy na oděvu)

zdroj alergenů

ohrožení dítěte psem (např. kousnutí, škrábnutí)

neprofesionalita canisterapeuta, neznalost problematiky žáků se zdrav. postižením

riziko pro psa

jiné

IV. ČÁST – VYJÁDŘENÍ NÁZORU K PROBLEMATICE CANISTERAPIE