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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Zvolené téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné, byt relativně často

zpracovávané. Získaná data z dotazníkového šetření zaměřeného na komparaci názorů

speciálních pedagogů a canisterapeutů na přínos canisterapie pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami zpracovaná v praktické části (PČ) předložené práce jsou přehledně

zpracovaná a přinášejí řadu užitečných informací. Práce je zpracovaná pečlivě po formální i

obsahové stránce.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka práce si za cíl práce stanovila „porovnat názory speciálních pedagogů a

canisterapeutů na přínosy a úskalí canisterapie využívané u žáků se zdravotním postižením.“

(s. 48).

Cíl práce lze považovat za smysluplně a srozumitelně stanovený. Studentka

adekvátně formulovala v souladu se stanoveným cílem výzkumné otázky. Je škoda, že

v souladu s nimi a ve vztahu k nim nevytyčila i cíle dílčí. V teoretické části se autorka věnuje

souvisejícím obsahům převážně dostatečně. Samotné výzkumné šetření koresponduje se

stanovenými cíli a lze tedy konstatovat, že se v předložené práci stanovenému cíli dostát

podařilo.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Za kladné stránky obsahové části bakalářské práce lze považovat logické a přehledné

členění do kapitol a srozumitelně zpracovaná praktická část - vyhodnocené dotazníkové

šetření v PČ práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Jazyková úroveň

práce je velmi dobrá.

Otázky k obhajobě práce:

a) Která ze získaných dat Vás nejvíce překvapila?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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